— 1 —

特  急

穗财保〔2022〕60 号

2022

市卫生健康委，各区财政局：

根据《广东省财政厅关于安排 2022 年中央财政医疗服务与

保障能力提升（公立医院综合改革）补助资金预算的通知》（粤

财社〔2022〕129 号）（详见附件 1）和市卫生健康委报送的资

金分配方案及绩效目标（穗卫函〔2022〕2451 号），现将 2022

年中央财政医疗服务与保障能力提升（公立医院综合改革）补

助资金预算 1,034 万元下达你们（详见附件 2）。资金用途、管

理要求、具体金额、科目等详见附件 1，并就有关事项通知如下：

— 2 —

一、请按照《广东省财政厅 广东省卫生健康委关于印发广

东省医疗服务与保障能力提升补助资金管理实施细则的通知》

（粤财社〔2022〕64 号）等有关规定，统筹安排好上级补助资

金，尽快下达至有关单位。请科学管理和使用资金，切实提高

财政资金使用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、套取补助资

金等行为。

二、此次资金为中央直达资金，资金标识为“01 中央直达

资金”，项目代码“Z155080000004”，此标识贯穿资金分配、

拨付、使用或收回等环节保持不变。在分配该直达资金时，应

单独下发文件，在数字财政系统中及时下达包含直达资金标识

的指标，导入直达资金监控系统，确保数据真实、账目清晰、

流向明确。

三、请市卫生健康委和各区根据直达资金支持的单位和受

益对象信息，建立实名台账，确保资金发放信息准确合规，发

放有依据，去向可追溯。

四、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，对照本次

下达的绩效目标（附件 3），做好绩效运行监控，确保绩效目标

如期实现，财政资金发挥预期效益。

    附件：1.广东省财政厅关于安排 2022 年医疗服务与保障能

力提升（公立医院综合改革）补助资金预算的通

知

— 3 —

2. 2022 年医疗服务与保障能力提升（公立医院综合

改革）补助资金分配表

3. 绩效目标表

                                   广州市财政局

2022 年 7 月 26 日

— 4 —

公开方式：主动公开

抄送：财政部广东监管局，省财政厅、省卫生健康委。

广州市财政局办公室                  2022 年 7 月 26 日印发

附件2

2022年中央财政医疗服务与保障能力提升（公立医院综合改革）
补助资金预算分配表

单位：万元

单位

测算补助资金

已提前下达
资金（穗财
保〔2022〕

15号

已提前下
达资金清

算

此次下达
补助资金

数
人口因

素
行政区
划因素

绩效因
素（市
级督查
激励）

绩效因素
（现代医
院管理制
度试点）

小计

中山大学附属第
一医院

50.00 50.00 50.00 0.00

广州市第一人民
医院

50.00 100.00 150.00 200.00 -50.00 0.00

广州市妇女儿童
医疗中心

120.00 120.00 292.00 -172.00 0.00

广州医科大学附
属市八医院

100.00 100.00 200.00 -100.00 0.00

广州医科大学附
属第一医院

100.00 100.00 200.00 -100.00 0.00

越秀区 146.00 60.00 206.00 180.00 26.00

海珠区 256.00 60.00 316.00 180.00 136.00

荔湾区 174.00 60.00 234.00 180.00 54.00

天河区 315.00 60.00 375.00 160.00 215.00

白云区 526.00 60.00 586.00 160.00 372.00 54.00

黄埔区 178.00 60.00 238.00 160.00 78.00

花都区 231.00 60.00 50.00 100.00 441.00 380.00 61.00

番禺区 374.00 60.00 50.00 484.00 180.00 304.00

南沙区 119.00 60.00 179.00 160.00 19.00

从化区 101.00 60.00 161.00 160.00 1.00

增城区 206.00 60.00 266.00 180.00 86.00

合计 2626.00 660.00 200.00 520.00 4006.00 2972.00 0.00 1034.00

备注：中山大学附属第一医院资金，由市卫生健康委转拨。

附件3

中央对地方转移支付区域绩效目标表
（2022年度）

项目名称 医疗服务与保障能力提升（公立医院综合改革）补助资金

中央主管部门 国家卫生健康委、国家中医药局

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门  广东省卫生健康委广东

省中医药局

市级财政部门 广州市财政局 市级主管部门 广州市卫生健康委

资金情况（万
元）

年度金额： 4006
其中：中央补助 4006

地方补助

年度总
体 目

标

深入推广三明医改经验，持续深化公立医院综合改革，推动公立医院高质量发
展，加快健全现代医院管理制度。

绩效指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 指标值

产出
指标

数量指标

公立医院医疗服务收入（不含药品
、耗材、检查、化验 收入）占医

疗收入的比例

较上年提高或高于全国平
均值

按病种付费的住院参保人员占总住
院参保人员的比例

较上年提高或高于全国平
均值

三级公立医院安检覆盖率 ≥75%

三级公立医院安防系统建设达标率 ≥85%

质量指标 三级公立医院平均住院日
较上年降低或低于全国平

均值

效益
指标

社会效益

指标

基层医疗卫生机构诊疗量占总诊疗
量的比例

较上年提高或高于全国平
均值

三级公立医院门诊人次数与出院人
次数比

较上年降低或低丁全国平
均值

可持续影
响指标

公立医院资产负债率
较上年降低或低于全国平

均值

实现收支平衡的公立医院数占公立
医院总数的比例

较上年提高或高于全国平
均值

满意
度 指

标

服务对象

受益程度
指标

公立医院次均门诊费用增幅
较上年降低或低于全国平

均值

公立医院人均住院费用增幅
较上年降低或低于全国平

均值